*Simili beneficio fidelis noster Servator Ecclesiæ Belgicæ, annos aliquam multos afflictissima, gratiosam suam presentiam hoc tempore testatus est. Hanc enim Ecclesiam a Romani antichristi tyrannide et horribili papatus idololatria potenti Dei manu vindicatam, in belli diuturni periculis toties miraculose custoditam, et in veræ doctrinæ atque discipline concordia ad Dei sui laudem, admirabile reipub. incrementum, totiusque reformati orbis gaudium efflorescentem, JACOBUS ARMINIUS ejusque sectatores, nomen Remonstrantium præ se ferentes, variis, tam veteribus, quam novis erroribus, primum tecte, deinde aperte tentarunt, et scandalosis dissensionibus ac schismatibus pertinaciter turbatam, in tantum discrimen adduxerunt, ut florentissimæ Ecclesiæ, nisi Servatoris nostri misratio opportune intervenisset, horribili dis-*

*sidiorum et schismatum incendio tandem conflagrassent. Benedictus autem sit in sæcula Dominus, qui postquam ad momentum faciem suam a nobis (qui multis modis iram et indignationem ejus provocaveramus) abscondisset, universo orbi testatum fecit, se fœderis sui non oblivisci, et suspiria suorun non spernere. Cum enim vix ulla remediî spes humanitus appareret, illustrissimis et præpotentibus Belgii fœderati ordinibus generalibus hanc mentem inspiravit, ut consilio et directione illustrissimi et fortissimi principis Arausicani legitimis mediis, quæ ipsorum apostolorum, et quæ eos secuta Ecclesiæ Christianæ exemplis longo temporum decursu sunt comprobata, et magno cum fructu in Ecclesia etiam Belgica antehac usurpata, severitibus hisce malis obriam ire decreverint, synodumque ex omnibus, quibus præsunt, provinciis, auctoritate sua, Dordrechtum convocariunt, expetitis ad eam et favore serenissimi ac potentissimi Magnæ Britanniæ regis JACOBI, et illustrissimorum principum, comitum, et rerumpublicarum, impetratis plurimis gravissimis theologis, ut communi tot Reformatæ Ecclesiæ theologorum judicio, ista ARMINII ejusque sectatorum dogmata accurate, et ex solo Dei verbo, dijudicarentur, vera doctrina stabiliretur, et falsa rejiceretur, Ecclesiisque Belgicis concordia, pax et tranquillitas, divina benedictione, restitueretur. Hoc est illud Dei beneficium, in quo exultant Ecclesiæ Belgicæ, et fidelis Servatoris sui miserationes humiliter agnoscunt, ac grate prædicant.*

*Huc igitur veneranda Synodus (prævia per summi magistratus auctoritatem in omnibus Belgicis Ecclesiis, ad iræ Dei deprecationem et gratiosi auxilii implorationem, precum et jejunii indictione et celebratione) in nomine Domini Dordrechtii congregata, divini Numinis et salutis Ecclesiæ accensa amore, et post invocatum Dei nomen, sancto juramento obstricta, se solum Scripturam sacram pro judicii norma habituram, et in cujus cognitione et judicio, bona integraque conscientia versaturam esse, hoc egit sedulo magnaque patientia, ut præcipuos horum dogmatum patronos, coram se citatos, induceret ad sententiam suam de Quinque notis doctrinæ Capitibus, sententiæque rationes, plenius exponendas. Sed cum Synodi judicium repudiarent, atque ad interrogatoria, eo, quo æquum erat, modo respondere detrectarent, neque Synodi monitiones, nec generosorum atque amplissimorum ordinum generalium Delegatorum mandata, imo ne ipsorum quidem illustrissimorum et præpotentum DD. ordinum generalium imperia, quicquam apud illos proficerent, aliam viam eorundem Dominorum jussu, et ex consuetudine jam olim in synodis antiquis recepta, ingredi coacta fuit; atque ex scriptis, confessionibus, ac declarationibus, partim antea editis, partim etiam huic Synodo exhibitis, examen illorum quinque dogmatum institutum est. Quod cum jam per singularem Dei gratiam, maxima diligentia, fide, ac conscientia, omnium et singulorum consensu absolutum sit, Synodus hac ad Dei gloriam, et ut veritatis salutaris integritati, conscientiarum tranquillitati, et paci ac saluti Ecclesiæ Belgicæ consulatur, sequens judicium, quo et vera verboque Dei consentanea de prædictis Quinque Doctrinæ Capitibus sententia exponitur, et falsa verboque Dei dissentanea rejicitur, statuit promulgandum.*

## SENTENTIA, DE DIVINA PRÆDESTINATIONE, ET ANNEXIS EI CAPITIBUS,

*Quam Synodus Dordrechtana Verbo Dei consentaneam, atque in Ecclesiis Reformatis hactenus receptam esse, judicat, quibusdam Articulis exposita.*

### PRIMUM DOCTRINÆ CAPUT, DE DIVINA PRÆDESTINATIONE.

#### ARTICULUS PRIMUS.

Cum omnes homines in Adamo peccaverint, et rei sint facti maledictionis et mortis æternæ, Deus nemini fecisset injuriam, si universum genus humanum in peccato et maledictione relinquere, ac propter pec-

catum damnare voluisset, juxta illa Apostoli, *Totus mundus est obnoxius condemnationi Dei.* Rom. iii. 19. *Omnes peccaverunt et destituuntur gloria Dei.* Ver. 23. Et, *Stipendium peccati mors est.* Rom. vi. 23.

## II.

Verum in hoc manifestata est charitas Dei, quod Filium suum unigenitum in mundum misit, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. 1 Johan. iv. 9; Johan. iii. 16.

## III.

Ut autem homines ad fidem adducantur, Deus clementer lætissimi hujus nuntii præcones mittit, ad quos vult, et quando vult, quorum ministerio homines ad resipiscentiam et fidem in Christum crucifixum vocantur. *Quomodo enim credent in eum, de quo non audierint? quomodo autem audient absque prædicante? quomodo prædicabunt, nisi fuerint missi?* Rom. x. 14, 15.

## IV.

Qui huic Evangelio non credunt, super eos manet ira Dei. Qui vero illud recipiunt, et Servatorem Jesum vera ac viva fide amplectuntur, illi per ipsum ab ira Dei et interitu liberantur, ac vita æterna donantur.

## V.

Incredulitatis istius, ut et omnium aliorum peccatorum, causa seu culpa nequiquam est in Deo, sed in homine. Fides autem in Jesum Christum et salus per ipsum, est gratuitum Dei donum, sicut scriptum est: *Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei donum est.* Ephes. ii. 8. Item: *Gratis datum est vobis in Christum credere.* Phil. i. 29.

## VI.

Quod autem aliqui in tempore fide a Deo donantur, aliqui non donantur, id ab æterno ipsius decreto provenit; *Omnia enim opera sua novit ab æterno:* Actor. xv. 18; Ephes. i. 11; secundum quod decretum electorum corda, quantumvis dura, gratiose emollit, et ad credendum inflectit, non electos autem justo judicio suæ malitiæ et duritiæ relinquit. Atque hic potissimum sese nobis aperit profunda, misericors pariter et justa hominum æqualiter perditorum discretio; sive decre-

tum illud *electionis et reprobationis* in verbo Dei revelatum. Quod ut perversi, impuri, et parum stabiles in suum detorquent exitium, ita sanctis et religiosis animabus ineffabile præstat solatium.

## VII.

Est autem electio immutabile Dei propositum, quo ante jacta mundi fundamenta ex universo genere humano, ex primæva integritate in peccatum et exitium sua culpa prolapso, secundum liberrimum voluntatis suæ beneplacitum, ex mera gratia, certam quorundam hominum multitudinem, aliis nec meliorum, nec digniorum, sed in communi miseria cum aliis jacentium, ad salutem elegit in Christo, quem etiam ab æterno Mediatorem et omnium electorum caput, salutisque fundamentum constituit; atque ita eos ipsi salvandos dare, et ad ejus communionem per verbum et Spiritum suum efficaciter vocare ac trahere; seu vera et ipsum fide donare, justificare, sanctificare, et potenter in Filii sui communionem custoditos tandem glorificare decrevit, ad demonstrationem suæ misericordiæ, et laudem divitiarum gloriosæ suæ gratiæ, sicut scriptum est: *Elegit nos Deus in Christo, ante jacta mundi fundamenta, ut essemus sancti et inculpati in conspectu ejus, cum charitate; qui prædestinavit nos quos adoptaret in filios, per Jesum Christum, in sese, pro beneplacito voluntatis suæ, ad laudem gloriosæ suæ gratiæ, qua nos gratis sibi acceptos fecit in illo dilecto.* Ephes. i. 4, 5, 6. Et alibi: *Quos prædestinavit, eos etiam vocavit; et quos vocavit, eos etiam justificavit; quos autem justificavit, eos etiam glorificavit.* Rom. viii. 30.

## VIII.

Hæc electio non est multiplex, sed una et eadem omnium salvandorum in Vetere et Novo Testamento, quandoquidem Scriptura unicum prædicat beneplacitum, propositum, et consilium voluntatis Dei, quo nos ab æterno elegit et ad gratiam et ad gloriam; et ad salutem et ad viam salutis, quam præparavit ut in ea ambulemus.

## IX.

Eadem hæc electio facta est non ex prævisa fide, fideique obedientia, sanctitate, aut alia aliqua bona qualitate et dispositione, tanquam causa seu conditione in homine eligendo prærequisita, sed ad fidem,

fideique obedientiam, sanctitatem, etc. Ac proinde electio est fons omnis salutaris boni: unde fides, sanctitas, et reliqua dona salvifica, ipsa denique vita æterna, ut fructus et effectus ejus profluunt, secundum illud Apostoli: *Elegit nos* (non quia eramus, sed) *ut essemus sancti et inculpati in conspectu ejus in charitate.* Ephes. i. 4.

## X.

Causa vero hujus gratuita electionis, est solum Dei beneplacitum, non in eo consistens, quod certas qualitates seu actiones humanas, ex omnibus possibilibus, in salutis conditionem elegit; sed in eo, quod certas quasdam personas ex communi peccatorum multitudine sibi in peculium adscivit, sicut scriptum est: *Nondum natis pueris, cum neque boni quippiam fecissent neque mali,* etc., *dictum est* (nempe Rebeccæ), *Major serviet minori, sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau odio habui.* Rom. ix. 11, 12, 13. Et, *Crediderunt quotquot erant ordinati ad vitam æternam.* Act. xiii. 48.

## XI.

Atque ut Deus ipse est sapientissimus, immutabilis, omniscius, et omnipotens: ita electio ab ipso facta nec interrumpi, nec mutari, revocari, aut abrumpi, nec electi abjici, nec numerus eorum minui potest.

## XII.

De hac æterna et immutabili sui ad salutem electione, electi suo tempore, variis licet gradibus et dispari mensura, certiores redduntur, non quidem arcana et profunditates Dei curiose scrutando; sed fructus electionis infallibiles, in verbo Dei designatos, ut sunt vera in Christum fides, filialis Dei timor, dolor de peccatis secundum Deum, esuries et sitis justitiæ, etc., in sese cum spiritali gaudio et sancta voluptate observando.

## XIII.

Ex hujus electionis sensu et certitudine, filii Dei majorem indies sese coram Deo humiliandi, abyssum misericordiarum ejus adorandi, seipsos purificandi, et eum, qui ipsos prior tantopere dilexit, vicissim ardentem diligendi, materiam desumunt: tantum abest, ut hac electionis doctrina atque ejus meditatione in mandatorum divinarum observatione segniores, aut carnaliter securi, reddantur. Quod iis justo Dei

judicio solet accidere, qui de electionis gratia, vel temere præsumentes, vel otiose et proterve fabulantes, in viis electorum ambulare nolunt.

## XIV.

Ut autem hæc de divina electione doctrina sapientissimo Dei consilio per prophetas, Christum ipsum, atque Apostolos, sub Veteri æque atque sub Novo Testamento, est prædicata, et sacrarum deinde literarum monumentis commendata: ita et hodie in Ecclesia Dei, cui ea peculiariter est destinata, cum spiritu discretionis, religiose et sancte, suo loco et tempore, missa omni curiosa viarum altissimi scrutatione, est proponenda, idque ad sanctissimi nominis divini gloriam, et vividum populi ipsius solatium.

## XV.

Cæterum æternam et gratuitam hanc electionis nostri gratiam eo vel maxime illustrat, nobisque commendat Scriptura Sacra, quod porro testatur non omnes homines esse electos, sed quosdam non electos, sive in æterna Dei electione præteritos, quos scilicet Deus ex liberrimo, justissimo, irreprehensibili, et immutabili beneplacito decrevit in communi miseria, in quam se sua culpa præcipitarunt, relinquere, nec salvifica fide et conversionis gratia donare, sed in viis suis, et sub justo judicio relictos, tandem non tantum propter infidelitatem, sed etiam cætera omnia peccata, ad declarationem justitiæ suæ damnare, et æternum punire. Atque hoc est decretum *reprobationis*, quod Deum neutiquam peccati authorem (quod cogitatu blasphemum est) sed tremendum, irreprehensibilem, et justum judicem ac vindicem constituit.

## XVI.

Qui vivam in Christum fidem, seu certam cordis fiduciam, pacem conscientiæ, studium filialis obedientiæ, gloriationem in Deo per Christum in se nondum efficaciter sentiunt, mediis tamen, per quæ Deus ista se in nobis operaturum promisit, utuntur, ii ad reprobationis mentionem non consternari, nec se reprobis accensere, sed in usu mediorum diligenter pergere, ac horam uberioris gratiæ ardentem desiderare et reverenter humiliterque expectare debent. Multo autem minus doctrina de reprobatione terreri debent ii, qui cum serio ad Deum converti, ei unice placere, et e corpore mortis eripi desiderant, in via tamen

pietatis et fidei eo usque, quo volunt, pervenire nondum possunt, siquidem linum fumigans se non extincturum, et arundinem quassatam se non fracturum, promisit misericors Deus. Iis autem hæc doctrina merito terrori est, qui Dei et Servatoris Jesu Christi obliti, mundi curis et carnis voluptatibus se totos manciparunt, quamdiu ad Deum serio non convertuntur.

## XVII.

Quandoquidem de voluntate Dei ex verbo ipsius nobis est judicandum, quod testatur liberos fidelium esse sanctos, non quidem natura, sed beneficio fœderis gratuiti, in quo illi cum parentibus comprehenduntur, pii parentes de electione et salute suorum liberorum, quos Deus in infantia ex hac vita evocat, dubitare non debent.

## XVIII.

Adversus hanc gratuitæ electionis gratiam, et justæ reprobationis severitatem, obmurmuranti opponimus hoc apostolicum: *O homo! tu quis es qui ex adverso responsas Deo?* Rom. ix. 20. Et illud Servatoris nostri, *An non licet mihi quod volo facere in meis?* Matt. xx. 15. Nos vero hæc mysteria religiose adorantes, cum Apostolo exclamamus: *O profunditatem divitiarum tum sapientiæ tum cognitionis Dei! Quam imperscrutabilia sunt Dei judicia, et ejus viæ impervestigabiles! Quis enim cognovit mentem Domini? Aut quis fuit ei a consiliis? Aut quis prior dedit ei ut reddatur ei? Nam ex eo, et per eum, et in eum sunt omnia. Ipsi sit gloria in sæcula. Amen.* Rom. xi. 33-36.

## REJECTIO ERRORUM,

*Quibus Ecclesiæ Belgicæ sunt aliquamdiu perturbatæ. Exposita doctrina Orthodoxa de Electione et Reprobatione, Synodus rejicit Errores eorum:*

## I.

Qui docent, 'Voluntatem Dei de servandis credituris, et in fide fideique obedientia perseveraturis, esse totum et integrum electionis ad salutem decretum; nec quicquam aliud de hoc decreto in verbo Dei esse revelatum.' Ii enim simplicioribus imponunt, et Scripturæ sacræ manifeste contradicunt, testanti Deum non tantum servare velle credituros, sed etiam certos quosdam homines ab æterno elegisse, quos præ aliis in tempore fide in Christum et perseverantia donaret; sicut scriptum est, *Manifestum feci nomen tuum hominibus, quos dedisti*

*mihî. Johan. xvii. 6. Item, Crediderunt quotquot ordinati erant ad vitam æternam. Act. xiii. 48. Et, Elegit nos ante jacta mundi fundamenta, ut essemus sancti, etc. Ephes. 1. 4.*

## II.

Qui docent, 'Electionem Dei ad vitam æternam esse multiplicem; aliam generalem et indefinitam, aliam singularem et definitam; et hanc rursus vel incompletam, revocabilem, non peremptoriam, sive conditionatam: vel completam, irrevocabilem, peremptoriam, seu absolutam.' Item, 'Aliam electionem esse ad fidem, aliam ad salutem; ita ut electio ad fidem justificantem absque electione peremptoria ad salutem esse possit.' Hoc enim est humani cerebri commentum extra Scripturas excogitatum, doctrinam de electione corrumpens, et auream hanc salutis catenam dissolvens: *Quos prædestinavit, eos etiam vocavit: et quos vocavit, eos etiam justificavit: quos autem justificavit, eos etiam glorificavit. Rom. viii. 30.*

## III.

Qui docent, 'Dei beneplacitum ac propositum, cujus Scriptura meminit in doctrina electionis, non consistere in eo, quod Deus certos quosdam homines præ aliis elegerit, sed in eo, quod Deus ex omnibus possibilibus conditionibus (inter quas etiam sunt opera legis) sive ex omnium rerum ordine actum fidei, in sese ignobilem, et obedientiam fidei imperfectam, in salutis conditionem elegerit; eamque gratiose pro perfecta obedientia reputare, et vitæ æternæ præmio dignam censere voluerit.' Hoc enim errore pernicioso beneplacitum Dei et meritum Christi enervatur, et homines inutilibus quæstionibus a veritate justificationis gratuita, et simplicitate Scripturarum avocantur; illudque Apostoli falsi arguitur; *Deus nos vocavit vocatione sancta; non ex operibus, sed ex suo proposito et gratia, que data est nobis in Christo Jesu ante tempora sæculorum. 2 Tim. i. 9.*

## IV.

Qui docent, 'In electione ad fidem hanc conditionem prærequiri, ut homo lumine naturæ recte utatur, sit probus, parvus, humilis, et ad vitam æternam dispositus, quasi ab ipsis electio aliquatenus pendeat.' Pelagium enim sapiunt, et minime obscure falsi insimulant Apostolum scribentem: *Versati sumus olim in cupiditatibus carnis nostræ, facientes que carni et cogitationibus libebant, eramusque natura filii iræ, ut et reliqui. Sed Deus, qui dives est misericordia, propter multam charitatem suam, qui dilexit nos, etiam nos cum in offensis mortui essemus, una vivificavit cum Christo, cujus gratia estis servati, unaque suscitavit, unaque collocavit in calis in Christo Jesu; ut ostenderet in sæculis supervenientibus supereminentes illas opes sue gratiæ, pro sua erga nos benignitate in Christo Jesu. Gratia enim estis servati per fidem (et hoc non ex vobis, Dei donum est), non ex operibus, ut ne quis gloriatur. Ephes. ii. 3-9.*

## V.

Qui docent, 'Electionem singularium personarum ad salutem, incompletam et non peremptoriam, factam esse ex prævisa fide, respicientia, sanctitate et pietate inchoata, aut aliquandiu continuata: completam vero et peremptoriam ex prævisa fidei, respicientiæ, sanctitatis, et pietatis finali perseverantia: et hanc esse gratiosam et evangelicam dignitatem, propter quam qui eligitur dignior sit illo qui non eligitur: ac proinde fidem, fidei obedientiam, sanctitatem, pietatem, et perseverantiam non esse fructus sive effectus electionis immutabilis ad gloriam, sed condiciones, et causas sine quibus non, in eligendis complete prærequisitas, et prævisas, tanquam præstitas.' Id quod toti Scripturæ repugnat, quæ hæc et alia dicta passim auribus et cordibus nostris ingerit: *Electio non est ex operibus, sed ex vocante. Rom. ix. 11. Credebant quotquot ordinati erant ad vitam æternam. Act. xiii. 48. Elegit nos in semetipso ut sancti essemus. Ephes. i. 4. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Johan. xv. 16. Si ex gratia, non ex operibus. Rom. xi. 6. In hoc est charitas, non quod nos dilexerimus Deum, sed quod ipse dilexit nos, et misit Filium suum. 1 Johan. iv. 10.*

## VI.

Qui docent, 'Non omnem electionem ad salutem immutabilem esse, sed quosdam electos, nullo Dei decreto obstante, perire posse et æternum perire.' Quo crasso errore et DEUM mutabilem faciunt, et consolationem piorum de electionis suæ constantia subvertunt, et Scripturis sacris contradicunt docentibus, *Electos non posse seduci*: Matt. xxiv. 24. *CHRISTUM datos sibi a Patre non perdere*: Johan. vi. 39. *DEUM quos prædestinavit, vocavit et justificavit, eos etiam glorificare*. Rom. viii. 30.

## VII.

Qui docent, 'Electionis immutabilis ad gloriam nullum in hac vita esse fructum, nullum sensum, nullam certitudinem, nisi ex conditione mutabili et contingente.' Præterquam enim quod absurdum sit ponere certitudinem incertam, adversantur hæc experientiæ sanctorum, qui cum Apostolo ex sensu electionis sui exultant, Deique hoc beneficium celebrant, qui *gaudent* cum discipulis, secundum Christi admonitionem, *quod nomina sua scripta sunt in caelis*: Luc. x. 20; qui sensum denique electionis ignitis tentationum diabolicarum telis opponunt, quærentes, *Quis intentabit crimina adversus electos Dei?* Rom. viii. 33.

## VIII.

Qui docent, 'Deum neminem ex mera justa sua voluntate decrevisse in lapsu Adæ et in communi peccati et damnationis statu relinquere, aut in gratiæ ad fidem et conversionem necessariæ communicatione præterire.' Stat enim illud, *Quorum vult, miseretur; quos vult, indurat*. Rom. ix. 18. Et illud, *Vobis datum est nosse mysteria regni calorum, illis autem non est datum*. Matt. xiii. 11. Item, *Glorifico te, Pater, Domine cæli et terræ, quod hæc occultaveris sapientibus et intelligentibus, et ea detexeris infantibus: etiam, Pater, quia ita placuit tibi*. Matt. xi. 25, 26.

## IX.

Qui docent, 'Caussam cur Deus ad hanc potius, quam ad aliam gentem Evangelium mittat, non esse merum et solum Dei beneplacitum, sed quod hæc gens melior et dignior sit ea, cui Evangelium non communicatur.' Reclamat enim Moses, populum Israeliticum sic alloquens, *En Jehovæ Dei tui sunt cæli, et cæli calorum, terra, et quicquid est in ea: Tantum in majores tuos propensus fuit amore Jehova diligendo eos; unde selegit semen eorum post eos, vos inquam, pro omnibus populis, sicut est hodie*. Deut. x. 14, 15. Et Christus: *Væ tibi Chorazin, væ tibi Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes illæ quæ in vobis factæ sunt, in sacco et cinere olim pœnitentiam egissent*. Matt. xi. 21.

Ita nos sentire et judicare, manuum nostrarum subscriptione testamur.

JOHANNES BOGERMANNUS, *Pastor Ecclesiæ Leoverdiensis et Synodi Præses.*  
 JACOBUS ROLANDUS, *Pastor Ecclesiæ Amstelodamensis et Præsidis Assessor.*  
 HERMANNUS FAUKELIUS, *Pastor Ecclesiæ Middelburgensis et Præsidis Assessor.*  
 SEBASTIANUS DAMMAN, *Pastor Ecclesiæ Zutphaniensis et Synodi Scriba.*  
 FESTUS HOMMIUS, *Pastor Ecclesiæ Leydensis et Synodi Scriba.*

## EX MAGNA BRITANNIA.

GEORGIUS *Episcopus LANDAVENSIS.*  
 JOHANNES DAVENANTIUS, *Presbyter; Doctor ac Sacræ Theologiæ publicus Professor in Academia Cantabrigiensi et Collegii Reginalis ibidem Præses.*  
 SAMUEL WARDUS, *Presbyter, SS. Theologiæ Doctor, Archidiaconus Fauntommensis, et Collegii Sidneyani in Academia Cantabrigiensi Præfectus.*  
 THOMAS GOADUS, *Presbyter, SS. Theologiæ Doctor, Cathedralis Ecclesiæ Paulinæ Londinensis Præcentor.*  
 GUALTERUS BALCANQUALLUS, *Scoto-Britannus, Presbyter, S. Theologiæ Baccalaureus.*

## EX ELECTORALI PALATINATU.

ABRAHAMUS SCULTETUS, *S. Theologiæ Doctor et Professor in Academia Heydelbergensi.*  
 PAULUS TOSSANUS, *S. Theologiæ Doctor, et Consiliarius in Senatu Ecclesiastico inferioris Palatinatus.*  
 HENRICUS ALTINGIUS, *S. Theologiæ Doctor et Professor in Academia Heydelbergensi.*

## EX HASSIA.

GEORGIUS CRUCIGER, *S. Theologiæ Doctor, Professor, et pro tempore Rector Academiæ Marpurgensis.*

PAULUS STEINIUS, *Concionator Aulicus et S. Theologiæ in Collegio Nobilitatis Adolphico Mauritiano Professor, Cassellis.*

DANIEL ANGELOCRATOR, *Ecclesiæ Marpurgensis Pastor, et vicinarum ad Lanum et Aideram Superintendens.*

RODOLPHIUS GOCLENIUS, Senior, *Philosophiæ purioris in Academia Marpurgensi Antecessor primarius, et nunc Decanus.*

## EX HELVETIA.

JOANNES JACOBUS BREYTINGERUS, *Ecclesiæ Tigurinae Pastor.*

MARCUS RUTIMEYERUS, *S. Theologiæ Doctor et Ecclesiæ Bernensis Minister.*

SEBASTIANUS BECKIUS, *SS. Theologiæ Doctor, et Novi Testamenti Professor in Academia Basiliensi, ibidemque Facultatis Theologicæ Decanus.*

WOLFGANGUS MAYERUS, *SS. Theologiæ Doctor, Ecclesiæ Basiliensis Pastor.*

JOHANNES CONRADUS KOCHIUS, *Ecclesiæ Schaphusianæ Minister.*

## A CORRESPONDENTIA WEDDERAVICA.

JOHANNES HENRICUS ALSTEDIUS, *in illustri Schola Nassovica, quæ est Herbornæ, Professor ordinarius.*

GEORGIUS FABRICIUS, *Ecclesiæ Windeccensis in Comitatu Hanovico Pastor, et vicinarum Inspector.*

## EX REPUBLICA ET ECCLESIA GENEVENSIS.

JOHANNES DEODATUS, *in Ecclesia Genevensi Pastor, et in eadem Schola SS. Theologiæ Professor.*

THEODORUS TRONCHINUS, *Divini verbi Minister in Ecclesia Genevensi, et ibidem SS. Theologiæ Professor.*

## EX REPUBLICA ET ECCLESIA BREMENSIS.

MATTHIAS MARTINIUS, *illustri Scholæ Bremensis Rector, et in ea Divinarum literarum Professor.*

HENRICUS ISSELBURG, *SS. Theologiæ Doctor, in Bremensi Ecclesia ad B. Virginis Jesu Christi servus et in Schola Novi Testamenti Professor.*

LUDOVICUS CROCIUS, *SS. Theologiæ Doctor, Ecclesiæ Bremensis ad S. Martini Pastor, et in illustri Schola Veteris Testamenti et Philosophiæ practicæ Professor.*

## EX REPUBLICA ET ECCLESIA EMDANA.

DANIEL BERNARDUS EILSHIEMIUS, *Emdanæ Ecclesiæ Pastor Senior*

RITZIUS LUCAS GRIMERSHEMIUS, *Emdanæ Ecclesiæ Pastor.*

## SS. THEOLOGICÆ PROFESSORES BELGICI.

JOHANNES POLYANDER, *SS. Theologiæ Doctor, atque in Academia Leydensi Professor.*

SIBRANDUS LUBERTUS, *SS. Theologiæ Doctor, et Professor in Academia Frisiorum.*

FRANCISCUS GOMARUS, *Sacrosanctæ Theologiæ Doctor, et Professor in Academia Groningæ et Omlandior.*

ANTONIUS TYSIUS, *Sacræ Theologiæ in illustri Schola Geldro-Velavica, quæ est Hardervici, Professor.*

ANTONIUS WALÆUS, *Pastor Ecclesiæ Middelburgensis, et ex ejusdem urbis illustri Schola inter Theologos ad Synodum evocatus.*

## EX DUCATU GELDRIÆ, ET COMITATU ZUTPHANIÆ.

GUILIELMUS STEPHANI, *SS. Theologiæ Doctor, et Arnhemensis Ecclesiæ Pastor.*

ELLARDUS A MEHEN, *Ecclesiæ Hardroricæ Pastor.*

JOHANNES BOUILLET, *Pastor Ecclesiæ Warnsfeldensis.*

JACOBUS VERHEYDEN, Senior, *Ecclesiæ Novicomagensis et Scholæ Rector.*

## EX HOLLANDIA AUSTRALI.

BALTHASAR LYDIUS, *M. F. Pastor Ecclesiæ Dei in urbe Dordrecht.*

HENRICUS ARNOLDI, *Ecclesiastes Delphensis.*

GISBERTUS VOETIUS, *Ecclesiæ Heusdanæ Pastor.*

ARNOLDUS MUSIUS AB HOLY, *Baillivus Suyd-Hollandiæ, Senior Ecclesiæ Dordrechtanæ.*

JOHANNES DE LAET, *Senior Ecclesiæ Leydensis.*

## EX HOLLANDIA BOREALI.

JACOBUS TRIGLANDIUS, *Pastor Ecclesie Amstelodamensis.*  
 ABRAHAMUS A DORESLEAER, *Pastor Ecclesie Enchusanae.*  
 SAMUEL BARTHOLDUS, *Pastor Ecclesie Monachodammensis.*  
 THEODORUS HEYNGIUS, *Senior Ecclesie Amstelodamensis.*  
 DOMINICUS AB HEEMSKERCK, *Senior Ecclesie Amstelodamensis.*

## EX ZELANDIA.

GODEFRIDUS UDEMANNUS, *Pastor Ecclesie Ziericzeanae.*  
 CORNELIUS REGIUS, *Ecclesie Goesanae Pastor.*  
 LAMBERTUS DE RYCKE, *Ecclesie Bergzomianae Pastor.*  
 JOSIAS VOSBERGIUS, *Senior Ecclesie Middelburgensis.*  
 ADRIANUS HOFFERUS, *urbis Zirizæ Senator, et Ecclesie ibidem Senior.*

## EX PROVINCIA ULTRAJECTINA.

JOHANNES DIBBEZIUS, *Pastor Dordracenus, Synodi Orthodoxæ Ultrajectinæ Deputatus.*  
 ARNOLDUS OORTCAMPIUS, *Ecclesie Amersfortianae Pastor.*

## EX FRISIA.

FLORENTIUS JOHANNES, *Jesu Christi crucifixi Servus in Ecclesia Snecana.*  
 PHILIPPUS DANIELIS EILSHEMIUS, *Pastor Ecclesie Haarlingensis.*  
 KEMPO HARINXMA A DONIA, *Senior Ecclesie Leoverdiensis.*  
 TACITUS AB AYSMA, *Senior Ecclesie in Buirgirt Hichtum, et Hartwardt.*

## EX TRANSISALANIA.

CASPARUS SIBELIUS, *Pastor Ecclesie Daventriensis.*  
 HERMANNUS WIFERDINGIUS, *Ecclesie Swollane in Evangelio Christi Minister.*  
 HIERONYMUS VOGELLIUS, *Hasseltanae Ecclesie Pastor, tempore deputationis inserviens Ecclesie Orthodoxæ Campensi.*  
 JOHANNES LANGIUS, *Ecclesiastes Vollenhovianus.*  
 WILHELMUS A BROECKHUYSEN TEN DOERNE, *tanquam Senior deputatus.*  
 JOHANNES A LAUWICK, *tanquam Senior deputatus.*

## EX CIVITATE GRONINGANA, ET OMLANDIIS.

CORNELIUS HILLENIUS, *Servus Jesu Christi in Ecclesia Groningana.*  
 GEORGIUS PLACIUS, *Pastor Ecclesie Appingadammonensis.*  
 WOLFGANGUS AGRICOLA, *Pastor Ecclesie Bedumanae.*  
 WIGBOLDUS HOMERUS, *Ecclesie Midwoldanae Pastor.*  
 EGBERTUS HALBES, *Ecclesie Groninganae Senior.*  
 JOHANNES RUFELAERT, *Senior Ecclesie Stedumanae.*

## EX DRENTIA.

THEMO AB ASSCHEBERG, *Pastor Ecclesie Meppelensis.*  
 PATROCLUS ROMELINGIUS, *Pastor Ecclesie Rhuinensis.*

## EX ECCLESIIS GALLO-BELGICIS.

DANIEL COLONIUS, *Pastor Ecclesie Leydensis, et Regens Collegii Gallo-Belgici in Academia Leydensi.*  
 JOHANNES CRUCIUS, *Pastor Ecclesie Haerlemensis.*  
 JOHANNES DOUCHER, *Pastor Ecclesie Flissinganae.*  
 JEREMIAS DE POURIS, *Ecclesie Gallo-Belgicae Middelburgensis Pastor.*  
 EVERARDUS BECKERUS, *Senior Ecclesie Gallo-Belgicae Middelburgensis.*  
 PETRUS PONTANUS, *Senior Ecclesie Amstelodamensis.*

SECUNDUM DOCTRINÆ CAPUT, DE MORTE CHRISTI, ET HOMINUM PER EAM  
REDEMPTIONE.

*Articulus Primus.*

Deus non tantum est summe misericors, sed etiam summe justus. Postulat autem ejus justitia (prout se in verbo revelavit), ut peccata nostra, adversus infinitam ejus majestatem commissa, non tantum temporalibus, sed etiam æternis, tum animi, tum corporis, pœnis puniantur: quas pœnas effugere non possumus, nisi justitiæ Dei satisfiat.

II.

Cum vero ipsi satisfacere, et ab ira Dei nos liberare non possimus, Deus ex immensa misericordia Filium suum unigenitum nobis Sponsorem dedit, qui, ut pro nobis satisfaceret, peccatum et maledictio in cruce pro nobis, seu vice nostra, factus est.

III.

Hæc mors Filii Dei est unica et perfectissima pro peccatis victima et satisfactio, infiniti valoris et pretii, abunde sufficiens ad totius mundi peccata expianda.

IV.

Ideo autem hæc mors tanti est valoris et pretii, quia persona, quæ eam subiit, non tantum est verus et perfecte sanctus homo, sed etiam unigenitus DEI Filius, ejusdem æternæ et infinitæ cum Patre et Spiritu S. essentiæ, qualem nostrum Servatorem esse oportebat. Deinde, quia mors ipsius fuit conjuncta cum sensu iræ Dei et maledictionis, quam nos peccatis nostris eramus commeriti.

V.

Cæterum promissio Evangelii est, ut quisquis credit in Christum crucifixum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Quæ promissio omnibus populis et hominibus, ad quos Deus pro suo beneplacito mittit Evangelium, promiscue et indiscriminatim annunciari et proponi debet cum resipiscentiæ et fidei mandato.

## VI.

Quod autem multi per Evangelium vocati non resipiscunt, nec in Christum credunt, sed infidelitate pereunt, non fit hoc hostiæ CHRISTI in cruce oblatae defectu, vel insufficientia, sed propria ipsorum culpa.

## VII.

Quotquot autem vere credunt, et per mortem CHRISTI a peccatis, et interitu liberantur ac servantur, illis hoc beneficium, ex sola Dei gratia, quam nemini debet, ab æterno ipsis in CHRISTO data, obtingit.

## VIII.

Fuit enim hoc Dei Patris liberrimum consilium, et gratiosissima voluntas atque intentio, ut mortis pretiosissimæ Filii sui vivifica et salvifica efficacia sese exereret in omnibus electis, ad eos solos fide justificante donandos, et per eam ad salutem infallibiliter perducendos: hoc est, voluit Deus, ut Christus per sanguinem crucis (quo novum fœdus confirmavit) ex omni populo, tribu, gente, et lingua, eos omnes et solos, qui ab æterno ad salutem electi, et a Patre ipsi dati sunt, efficaciter redimeret, fide (quam, ut et alia Spiritus Sancti salvifica dona, ipsius morte sua acquisivit) donaret, ab omnibus peccatis, tum originali, tum actualibus, tam post, quam ante fidem commissis sanguine suo mundaret, ad finem usque fideliter custodiret, tandemque absque omni labe et macula gloriosos coram se sisteret.

## IX.

Hoc consilium, ex æterno erga electos amore profectum ab initio mundi in præsens usque tempus, frustra obnitentibus inferorum portis, potenter impletum fuit, et deinceps quoque implebitur: ita quidem ut electi suis temporibus in unum colligantur, et semper sit aliqua credentium Ecclesia in sanguine Christi fundata, quæ illum Servatorem suum, qui pro ea, tanquam Sponsus pro sponsa, animam suam in cruce exposuit, constanter diligat, perseveranter colat, atque hic et in omnem æternitatem celebret.

## REJECTIO ERRORUM.

*Exposita doctrina orthodoxa, rejicit Synodus errores eorum :*

## I.

Qui docent, 'Quod Deus Pater Filium suum in mortem crucis destinaverit, sine certo ac definito consilio quemquam nominatim salvandi, adeo ut impetrationi mortis Christi sua necessitas, utilitas, dignitas sarta tecta, et numeris suis perfecta, completa atque integra constare potuisset, etiamsi impetrata redemptio nulli individuo unquam actu ipso fuisset applicata.' Hæc enim assertio in Dei Patris sapientiam meritumque Jesu Christi contumeliosa, et Scripturæ contraria est. Sic enim ait Servator : *Ego animam pono pro ovibus, et agnosco eas.* Johan. x. 15, 27. Et de Servatore Esaias propheta : *Cum posuerit se sacrificium pro reatu, videbit semen, prolongabit dies, et voluntas Jehovæ in manu ejus prosperabitur.* Esai. liii. 10. Denique, articulum Fidei, quo Ecclesiam credimus, evertit.

## II.

Qui docent, 'Non fuisse hunc finem mortis Christi, ut novum gratiæ fœdus suo sanguine reipsa sanciret, sed tantum, ut nudum jus Patri acquireret, quodcumque fœdus, vel gratiæ, vel operum, cum hominibus denuo ineundi.' Hoc enim repugnat Scripturæ, quæ docet, Christum *melioris*, id est, *novi fœderis Sponsorem et Mediatorem factum esse.* Heb. vii. 22. Et, *Testamentum in mortuis demum ratum esse.* Heb. ix. 15, 17.

## III.

Qui docent, 'Christum per suam satisfactionem, nullis certo meruisse ipsam salutem et fidem, qua hæc Christi satisfactio ad salutem efficaciter applicetur, sed tantum Patri acquisivisse potestatem vel plenariam voluntatem, de novo cum hominibus agendi, et novas, quas-cunque vellet conditiones, præscribendi, quarum præstatio a libero hominis arbitrio pendeat, atque ideo fieri potuisse, ut vel nemo, vel omnes eas implerent.' Hi enim de morte Christi nimis abjecte sentiunt, primum fructum seu beneficium per eam partum nullatenus agnoscunt, et Pelagianum errorem ab inferis revocant.

## IV.

Qui docent, 'Fœdus illud novum gratiæ, quod Deus Pater, per mortis Christi interventum cum hominibus pepigit, non in eo consistere, quod per fidem, quatenus meritum Christi apprehendit, coram Deo justificemur et salvemur; sed in hoc, quod Deus, abrogata perfectæ obedientiæ legalis exactione, fidem ipsam et fidei obedientiam imperfectam pro perfectæ legis obedientia reputet, et vitæ æternæ præmio gratiose dignam censeat.' Hi enim contradicunt Scripturæ, *Justificantur gratis, ejus gratia, per redemptionem factam in Jesu Christo, quem proposuit Deus placamentum per fidem in sanguine ejus.* Rom. iii. 24, 25. Et cum impio Socino, novam et peregrinam hominis coram Deo justificationem, contra totius Ecclesiæ consensum, inducant.

## V.

Qui docent, 'Omnes homines in statum reconciliationis et gratiam fœderis esse assumptos, ita ut nemo propter peccatum originale sit damnationi obnoxius, aut damnandus, sed omnes ab istius peccati reatu sint immunes.' Hæc enim sententia repugnat Scripturæ, affirmanti *nos natura esse filios iræ.* [Ephes. ii. 3.]

## VI.

Qui impetrationis et applicationis distinctionem usurpant, ut incautis et imperitis hanc opinionem instillent : Deum, quantum ad se attinet, omnibus hominibus ex æquo ea beneficia voluisse conferre, quæ per mortem Christi acquiruntur; quod autem quidam præ aliis participes fiant remissionis peccatorum, et vitæ æternæ, discrimen illud pendere ex libero eorum

arbitrio, se ad gratiam indifferenter oblatam applicante, non autem ex singulari misericordiæ dono, efficaciter in illis operante, ut præ aliis gratiam illam sibi applicent. Nam isti, dum simulant se distinctionem hanc sano sensu proponere, populo perniciosum Pelagianismi venenum conantur propinare.

## VII.

Qui docent, 'CHRISTUM, pro iis, quos DEUS summe dilexit, et ad vitam æternam elegit, mori nec potuisse, nec debuisse, nec mortuum esse, cum talibus morte CHRISTI non sit opus.' Contradiciunt enim Apostolo dicenti: *Christus dilexit me, et tradidit seipsum pro me.* Galat. ii. 20. Item, *Quis est, qui crimina intentet adversus electos DEI? DEUS est is, qui justificat. Quis est qui condemnet? CHRISTUS est, qui mortuus est.* Rom. viii. 33, 34: nimirum, pro illis. Et Salvatori asseveranti, *Ego pono animam meam pro ovibus meis,* Johan. x. 15. Et, *Hoc est præceptum meum, ut diligatis alii alios, sicut ego dilexi vos. Majorem dilectionem nemo habet, quam ut ponat animam suam pro amicis.* Johan. xv. 12, 13.

---

*Huic capiti eadem quæ prius subscribuntur nomina.*

---

TERTIUM ET QUARTUM DOCTRINÆ CAPUT, DE HOMINIS CORRUPTIONE,  
ET CONVERSIONE AD DEUM EJUSQUE MODO.

*Articulus Primus.*

Homo ab initio ad imaginem DEI conditus vera et salutari sui Creatoris et rerum spiritualium notitia in mente, et justitia in voluntate et corde, puritate in omnibus affectibus exornatus, adeoque totus sanctus fuit; sed Diaboli instinctu, et libera sua voluntate a Deo desciscens, eximiis istis donis seipsum orbavit: atque e contrario eorum loco cæcitatem, horribiles tenebras, vanitatem, ac perversitatem judicii in mente, malitiam, rebellionem, ac duritiam in voluntate et corde, impuritatem denique in omnibus affectibus contraxit.

## II.

Qualis autem post lapsum fuit homo, tales et liberos procreavit, nempe corruptus corruptos; corruptione ab Adamo in omnes posteros [solo Christo excepto] non per imitationem [quod Pelagiani olim voluerunt], sed per vitiosæ naturæ propagationem, justo Dei judicio, derivata.

## III.

Itaque omnes homines in peccato concipiuntur, et filii iræ nascuntur, inepti ad omne bonum salutare, propensi ad malum, in peccatis mortui, et peccati servi; et absque Spiritus Sancti regenerantis gratia, ad Deum redire, naturam depravatam corrigere, vel ad ejus correctionem se disponere nec volunt, nec possunt.

## IV.

Residuum quidem est post lapsum in homine lumen aliquod naturæ, ejus beneficio ille notitias quasdam de Deo, de rebus naturalibus, de discrimine honestorum et turpium retinet, et aliquod virtutis ac disciplinæ externæ studium ostendit: sed tantum abest, ut hoc naturæ lumine ad salutarem Dei cognitionem pervenire, et ad eum se convertere possit, ut ne quidem eo in naturalibus ac civilibus recte utatur, quinimo quaecumque id demum sit, id totum variis modis contaminet, atque in injustitia detineat, quod dum facit, coram Deo inexcusabilis redditur.

## V.

Quæ luminis naturæ, eadem hæc Decalogi per Mosen a Deo Judæis peculiariter traditi est ratio: cum enim is magnitudinem quidem peccati retegat, ejusque hominem magis ac magis reum peragat, sed nec remedium exhibeat, nec vires emergendi ex miseria conferat, adeoque per carnem infirmatus transgressorem maledictione relinquat, non potest homo per eum salutarem gratiam obtinere.

## VI.

Quod igitur nec lumen naturæ, nec lex potest, id Spiritus Sancti virtute præstat Deus, per sermonem, sive ministerium reconciliationis, quod est Evangelium de Messia, per quod placuit Deo homines credentes tam in Veteri, quam in Novo Testamento servare.

## VII.

Hoc voluntatis suæ mysterium Deus in Veteri Testamento paucioribus patefecit, in Novo Testamento pluribus, sublato jam populorum discrimine, manifestat. Cujus dispensationis causa, non in gentis unius præ alia dignitate, aut meliore luminis naturæ usu, sed in liberissimo beneplacito, et gratuita dilectione DEI est collocanda. Unde illi, quibus præter et contra omne meritum tanta fit gratia, eam humili et grato corde agnoscere, in reliquis autem, quibus ea gratia non fit, severitatem et justitiam judiciorum DEI cum Apostolo adorare, nequaquam vero curiose scrutari debent.

## VIII.

Quotquot autem per Evangelium vocantur, serio vocantur. Serio

enim et verissime ostendit DEUS verbo suo, quid sibi gratum sit, nimirum, ut vocati ad se veniant. Serio etiam omnibus ad se venientibus et credentibus requiem animarum, et vitam æternam promittit.

## IX.

Quod multi per ministerium Evangelii vocati, non veniunt et non convertuntur, hujus culpa non est in Evangelio, nec in Christo per Evangelium oblato, nec in Deo per Evangelium vocante, et dona etiam varia iis conferente, sed in vocatis ipsis, quorum aliqui verbum vitæ non admittunt securi; alii admittunt quidem, sed non in cor immittunt, ideoque post evanidum fidei temporariæ gaudium resiliunt; alii spinis curarum et voluptatibus sæculi semen verbi suffocant, fructusque nullos proferunt; quod Servator noster seminis parabola docet, Matt. xiii.